III. Anapaestus, qui ab Aeschylo semper fere in primo tantum pede admittitur (undequinquagies, bis in secundo, semel in quarto, semel in quinto), apud Sophoclem quoque fere semper in primo pede locum habet plerumque in nominibus propriis; qui anapaesti non primo in pede leguntur, eos nominibus propriis poeta admittere coactus est. Duodectogies (78) a Sophocle adhibitus est: sexagies bis (62) in primo pede, ter in tertio, sexies in quarto, septies in quinto. Uno vocabulo trisyllabo si continetur, non nisi in primo pede admittitur (tricies bis 32); in longioribus vocabulis et in primo et in tertio, quarto, quinto invenitur.

Nusquam autem anapaestus ita legitur, ut in duo vocabula distribuatur; errat enim Rumpel huic normae tres Sophoclis locos Ai. v. 706, Phil. 795, Trach. 879 adversari dicens; namque Ai. v. 706:

ἔλνσε γὰρ αἰνὸν ὄχος ἀπ' ὁμιάτων Ἄρης

quamquam in melica parte hic trimeter positus est, tamen vocabulo γάρ, quod ab alia manu antiqua in cod. L additum est, omissio et *ἔλνσεν* pro *ἔλνσε* restituto metrum optime se habet; Phil. v. 795, quem supra adscripsimus, articulus τόν, quem ex similitudine versus 1114: *τὸν ἵσον χρόνον ἔμας λαζόντ' ἀρίας* in textum falso translatum esse verisimile est, delendus est; postremo Trach. v. 879:

σχετλιώτατα πρός γε πρᾶξιν. — εἰπὲ τῷ μόδῳ

σχετλιώτατα ex glossemate margini adscripto in textum irrepsisse recte vidit Heimsoeth, qui, rectissime proposuit *δεινότατα*, quod, et si metrum (cfs. Oed. C. v. 458 *προστάτισι*

— | — | —, Phil. 999 οὐδέποτε, 1003 ἔντλάθετον) et si sensum spectas, optime quadrat. Alius versus, cuius in initio anapaestus duobus vocabulis compositus invenitur, legitur Ai. v. 571: μέχοις οὖν μυχοὺς κίγωσι τοῦ κάτω θεοῦ. Recte iam Elmsleius versum ut spurium delevit, quippe qui ut subditicium εἰσαεὶ versus antecedentis explicaretur, interpolatus sit. Pro εἰσαεὶ autem cum Blaydesio ἀντ' ἐμοῦ ex scholiis haustum, ubi legitur: ἔτι ἀντ' αὐτοῦ γηροβοσκὸς αὐτοῖς καταλείπεται, scribendum esse videtur.

Quo modo autem in singulas fabulas et in singulos pedes solutiones sint distributae, breviter hic adnotare placet:

	Ant.	El.	Ai.	Trach.	Oed. C.	Oed. R.	Phil.
tribr.	23	29	33	20	36	39	56
dact.	13	15	33	34	31	40	55
anap.	6	8	8	12	16	10	18
	42	52	74	66	83	89	129

Animum advertas, quid intercedat discriminis inter Antigonam, quae inter priores poetae fabulas, et Philoctetam, quae inter postremas ponitur. In singulos autem pedes solutiones ita sunt distributae:

I. tribrachys.

	vocabulum trisyllabum tribrachyn continens in pede					tribr. in vocabulo plures quam tres syll. continente					trib. in duo voc. dis- tributus — — —					trib. in tria voc. dis- tributus — — —					summa	
	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5		
1) Aias	3	—	—	—	1	—	—	—	—	—	3	7	7	11	—	—	—	—	1	—	33	
2) Antig.	7	—	—	—	—	1	1	—	—	—	—	1	4	6	—	—	—	1	1	—	23	
3) Oed. R.	13	—	—	1	1	1	—	1	—	—	1	2	9	6	1	—	—	1	1	1	39	
4) Oed. Col.	8	—	—	—	—	—	—	—	2	—	—	7	5	9	—	—	1	3	1	—	36	
5) Elect.	8	—	1	—	—	—	—	—	—	1	—	6	2	11	—	—	—	—	—	—	29	
6) Trach.	5	—	—	—	—	—	1	1	—	—	—	4	8	—	—	1	—	—	—	—	—	20
7) Phil.	12	2	—	—	—	3	2	1	1	—	3	9	7	10	2	1	—	3	—	—	56	

236

II. dactylus.

	vocabul. trisyll. dactyl. contin.		vocabul. plures quam tres syll. contin.		dactyl. in duo voc. distributus — — —		dact. in tria voc. distributus — — —		summa
	1	3	1	3	in 3				
1) Aias	2	1	1	1	28	—	—	33	
2) Antig.	—	—	—	1	12	—	—	13	
3) Oed. R.	—	—	2	31	7	—	40		
4) Oed. C.	1	1	1	24	4	—	31		
5) El.	—	1	—	13	—	—	15		
6) Trach.	—	—	1	32	1	34	—		
7) Phil.	1	3	1	36	7	55	—		

221

III. anapaestus.

	in vocabulo trisyll. in primo tantum pede					in vocab. plures quam tres syll. continente					summa
	1	3	4	5		1	3	4	5		
1) Aias	1	7	—	—	—	—	—	—	—	—	8
2) Antig.	—	2	—	—	—	—	—	4	—	—	6
3) Oed. R.	4	4	—	—	—	—	—	2	—	—	10
4) Oed. C.	5	3	3	3	2	—	—	—	2	16	
5) Electr.	5	3	—	—	—	—	—	—	—	—	8
6) Trach.	8	2	—	1	1	—	—	—	12	—	
7) Phil.	9	9	—	—	—	—	—	—	—	—	18

78

Reliquum est, ut de responsione, quae in trimetris observatur, pauca addam. Connitatem singulorum membrorum Graecis innatam non in aeneis tantum et marmoreis operibus sed in eis etiam, quae litteris mandantur, inveniri constat, neque in epicis tantum et lyricis sed etiam in tragicorum poematis; quamquam in ea re poeta non est premendus, neque ubique, quasi lex esset constituta, haec concinnitas in versuum numero quaerenda est (id quod Weil in Aeschyli tragoeidiis fecit.) Ad ea, quae de hac quaestione O. Ribbeck in commentatione: „Die symmetrische Composition in der antiken Poesie“ (Neues schweiz. Museum I p. 213 sq.) explicavit, pauca addere placet.

Atque illud primum est monendum, in quavis longiore, quae apud tragicos legitur, oratione singulas partes contineri, quas in oratione cum arte confecta inesse veteres iusserunt. Cuius rei ut exemplum afferam, sacerdotis orationem, quae in Oed. R. inde a versu 14 usque ad v. 57 legitur, quinque partibus constare nemo negabit, quarum prima, quae prooemii locum tenet, incolarum supplicatio describitur (14—21), deinde secunda, quae est propositio rei, de qua agitur, quanta tota res publica calamitate sit profligata (22—30), tertia quae est captatio benevolentiae, sacerdos Oedipum praecipit illius facinoris admonet, quod Sphinge sublata Thebas maximo periculo liberaverat (31—39), quarta, quae est adhortatio, eum orat atque observat, ut tunc quoque, sicut olim, civitatem e pernicie servet (40—48), quinta postremo, quae contrarium continent, eum adhortatur, ut non solum incolarum calamitate afflictorum sed etiam sua ipsius causa auxilium ferat, ne in urbe hominibus carente regnaturus sit (49—57). Quarum partium prima octo, omnes ceterae novenos versus continent (8+9+9+9+9). Simili modo omnes orationes in singulas partes distribui possunt.

Praeterea autem non pauca in dialogis exempla inveniuntur, ubi versuum numerum inter se respondere quin poeta voluerit, dubitari non potest, in primis in eis trimetris, qui in melicis partibus leguntur. Ad ea, quae Ribbeck attulit, exempla accedere videntur: Ai. v. 915—924 = 961—973; namque v. 966—968 esse spurios recte vidit Dindorf, quod et ἡ ea, quam affert scholiasta, explicatione: „μᾶλλον ἐμοὶ πικρός τέθηκεν, ἥπερ ἐκείνοις γλυκύς“ ferri non potest vel, si ferri posset, nimis esset languidum, et quod in proximis verbis ad cogitationem: „Aiacem mortem expetitam sibi comparavisse“ exprimendam nimis magna copia verborum usurpata est, quam ut Sophoclem ea scripsisse putemus. Cur autem Nauckium secuti versus 969 et 970 eiciamus, esse non videtur, cum in eis nihil invenire possim, quo offendamur, et v. 971 πρὸς ταῦτα referendum sit ad v. 970: θεοῖς τέθηκεν οὐτος, οὐ ζειτούσιν, οὐ. Versibus 966—968 igitur deletis v. 961—973 respondent versibus 915—924, i. e. v. 925—973 = v. 879—924. Accedit id similitudinis, ut et v. 915—924 et v. 961—973 in his quinos versus distribuantur, et ut posterior pars in utroque loco interrogationem in primo versu exhibeat v. 920. 969.

Neque illud casu factum esse verisimile est, quod in huius fabulae initio duae stichomythiae inter Minervam et Ulyssem habitae quinos denos versus continent; v. 36—50 = v. 74—88; atque in priore stichomythia Ulysses interrogat, Minerva respondet, in altera Minerva interrogat, respondet Ulysses. Orationes autem Ulyssis et Minervae, quae his stichomythiis antecedunt, si spectamus, in utraque narratio ipsa vicenos complectitur versus v. 14—33, 51—70; accedit, ut utraque narratio bis denos contineat versus et secundum iustas orationis partes ita sint institutae: oratio prior v. 14—32 in 4+3+3 | 5+5; altera v. 51—70 in 4+4+2 | 5+5. Priori Ulyssis orationi adiecti sunt duo versus 34. 35, quibus Ulysses iterum Minervam adloquitur, alteri tres versus 71—73, quibus Minerva Aiacem e tentorio evocat. Sed cum hunc prologum summa cum arte ita constitutum esse videamus, ut et Ulyssis e.

Minervae orationes et stichomythiae accurate inter se respondeant, in orationum exitu hanc responcionem non turbatam esse verisimile est, praesertim cum paulo infra quoque post alteram stichomythiam v. 89.90 duobus versibus Minerva Aiacem appellat. Itaque v. 73:

Αἰακτα φωνῶ· στείχε δωμάτων πάρος

eiciendum censeo, ita ut versibus 34.35 respondeant versus 71.72 et infra v. 89.90, et in universum v. 14—50 = 51—88; namque versus 73 ad sensum plane est supervacaneus post antecedentia: *σέ . . προσμολεῖν καλῶ*. Ab interpolatore ex similitudine Phil. v. 1261: